Ex quibus infertur q̄ color urinæ: tūc dīz eſſ cītrīnus ad rubedinem declīnas. Nam hūc nō videtur ponere differentiam aliaz inter colorē qui apparet in p̄incipio et qui in fine: niſi q̄ loco ſubalbedinis et cetera. cōſidera ſecunda p̄imi de vrīnīs mulierꝝ iqt.

Et cum hoc loco eius ſcīlicet p̄ini fuerit rubedo eſt in fine p̄regnationis et p̄prie ſi turbe tur cum mouetur. Color p̄inus eſt color vīridis tendēs ad crudum: aut blauus qui ambo tantantur a frigiditate seu remissa caliditate: ut ſupra reuocato iam calore ad matricem et transmifſa amplius colera cum ſanguine ad matricem: ut ſupra. Iste iſi tur color p̄inus eſt apparenſ in p̄incipio: et cetera. Apparet itaqz rubedo. nam natura incipiente moueri ad expulſionem faciendam. Unde egrediuntur alique partes ſleumatice tincte a ſanguine in ipsa inatrice. Et eaz iſis omnibus colorib⁹ apparenſ in fine et medio nebula et cotum granulaqz: quandoqz de quibus actum eſt. Sed hic ē maxime aduentudū q̄ omnia iſta ſigna ſimilis: quādoqz polliſunt apparet in muliere non pregnanti in q̄ eſt reteatō mēſtrīoꝝ: ut in mola in qua mēſti familiū medici decepti ſunt: et non paruas ſortiti iuſſam: quo casus accidit in quādam famolā domiuia: ut meo tēpore papie: nam et bonus et ſapientiſſimus ille marsilius de ſancta ſophia: tunc aliquālī ſtitubauit. Vna cū petro de tuligiano valentifimo praetor: et ideo ſtudeant imenes: ut ſimil cum ſignatione ſumptu ex vrīna habeant veruſ iudiciū ſumptu ex alijs ſignis p̄regnationes demonstratibus inter que eſt unum precipuū et magnum ut obſtetrix iponat dīgūtū in vulna et ſentiat ſi orificium inatris clauſa ſit. Qd si arguit p̄regnationem ut. v. afforꝝ. omēto. v. Nam tempore impregnationis nō poteſt acitrare. xxi. terii de generatio ſe embrionis. Item rectētō mēſtrīoꝝ in ſuo tempore in muliere bene ſana eſt ſatis efficax ſiguum: immo mulieres maxime ſuper hoc ſolo ſiglio ſe ſudant ei magnam adhibentes fidem et efficiatū īc. Item quia ſentit dolorem in decimo die a tempore coceptiōis. Item ſi labia vulne ſicca ſunt: que in mola oītine reperiuntur humiliā. Item q̄ mulier nō ſit arteatica: vel ad eam diſpoſita: quia in hac diſpoē videt vrīna ſimilis īc. Item q̄ nō in multū appetat coptiz et eſt vez: ut in pluribus. Item quia habet appetitū corruptā ad aliquā detinim.

nata rez in excedendo non solū ex pte qualita
tis sed quantitatis vidi mulierē pregnantez
comedere cíneres in magna quantitate. Re
periuntur multe que satisari non possunt ex
comestione alicuius rei iaz ex ipregnatione
facte grater: ut pomoz cancroz písciu et hu
iustmodi. Consilij q̄ abhorreat res sibi co
suetas et alias sibi gratas: ut sic appetim̄ i
eis deficiat: nulla interueniente causa alia: ut
febris et huiusmodi: que possit esse appetit
deieciua. Et etiam si cum his sentit se i cru
ribus languescere et graues sic fieri. Itē si se
tit in coitu vir cūs caput virge constringi in
honestū peti a muliere. Itē si māmille igrōl
santur. Itē fac experientiis ipo. affōz. Mu
lierē si vis scire si cocepit melcratū da ei bi
bere. verbi grā. Re. aqua pluialis. 2. viii.
mellis. 2. iiii. buliant ad cōpōem tertie pris.
Et cū mulier vadit dormitū da ei bibere. 2.
vi. Si itaqz sentiat dolorez forzez et tortio
nez in nentre iudicū erit de ipreguatione: si
nero non; nou. Hec addi cipiens in onib⁹
honore iumentū medicoz qui si plura habe
re voluerint imo debent recurrent ad auic.
xxi. tertij allegato capitulo.

De urinis vitroz

Irorum urie

sunt magis colerate et cum mo
uentur turbantur et eaz turba
no ad superiora ascendit: Quod sunt magis
colerate patet ex causis habudatioribus cū
genibus urinaz existentibus in urinis et cum
mouentur īc. Nā urine vitroz sunt subtilio
res. Unde partes grosse terre faciliter descē
dit p̄ eas. Cū ergo agitantur partes ille gros
se mota superiora petentes ptes superiores
urine turbant. In mulieribus nero cū nrine
sunt multū grosse et partes grosse cuz sunt ml
tū cū subtilibus mixte ex p̄ua agitatione nō
sic turbantur nō potentib⁹ pribus grossis sic
facili separari nec p̄ ptes urine penetrare ut in
viroz urinis. Quod si contingat eas turbari
illa turbatio pua est in respectu turbationis

urinaz masculoz et causa patet. Itē spuma
muliez est rotundior mā ente viscolosior et i
cibū magis apta uerti. ppter maiorē eius re
sistētia; quā facit eius fractioni et hec spu
ma fin plurimū apparet in sumitate urinaz
muliez. In urinis viroz illico cū comiseren
tur cū mulieribus apparent fila adiuvicē te
xta que non sunt nisi quedam spēs spmaticē
retente in vijs urine hora coytis: que cū urī
na expelluntur: et hec vocantur fila spmatica

Differentia inter urinā hominis et ali
os liquores et urinā alioz animaliū.

bmitto hoclo

eo colores urinaz alioz aialū
de q̄bus Anicēna secūda primi
allegato loco. Sed tamē ppter deceptions
quas faciūt trusatores hic addo quod ē ex
duce sumptū scilicet modū distinguēdi inter
urinas et alios liquores. Nā alii liquores q̄
te plus usū appropinquant tanto clariores
indicantr̄ econtra de urina. Propter
quod sciendū q̄ mixtoz quedā habēt partes
etrogeneas insensibiles. Quedā sensibiles:
neqz multū insensibiles. Exempli prūni. vt vi
nū putrefactū. Exempli secundi mistū. Exem
pli tertij: urina quia ī ea suut partes hūora
les non multū sensibiles. Secūdo scien
dū q̄ ptes hūorales urine sunt in duplice dif
ferētia: quedā nō habēt maguā mixtionez cū
urina: et ista sunt que trusent ī ipostasim:
et de his nō est sermo: quedam habent mag
uā mixtione cū ea: ita ut nō ualeant separari
a substātia urine: et iste partes videntur de p
pe quia in oculo maiorē angulū causant de
longe pñū ita ut sub illo videri non possit et
ideo de longe iudicatur clarior. In vino at
aut alio simili liquore partes terre suut pau
ce et parue et multum permixte hinc est q̄ de
ppe non videntur sicut nec de longe Eti ip
sum quasi ī omni dīstantia uniforme iudi
catur lz ī longa grossis aliqualiū indicatur
similiter confuse representatis grossib⁹ et sub
tilibus. In multo aut partes eius grosse

de ppe videntur in iōis pdominātibus sub
tilibus de lōge ant ecōtra subtilibus predo
minātibus; etiam grosse videatur. Preter
aut hoc signū est signū suptū ab odore; ut cō
primēdo cū mā os urinalis. deinde odorat
manū; et hoc sagaciter faciendo pp sagacita
tes trusaior. Et quod dictū est ab Anic. de
bet intelligi in vrina sana; quoniā in diabe
tica sp apparebit clara ipsa existente iudi
cata. et in se non habēte partes humorales.

De colorib⁹ vrinaz in omni spē cūnsciam
qz humoris apparentib⁹.

Niciū faciens

a flegmate ipm distinguam in
spē suas colorem ponens vrīe
vnāquāqz et spēm denūcians. Flegma igit
dūndit in naturale; et non naturale. Flegmati
s naturalis vrīe color iam positus est de
colorib⁹ complexiōnum; et presertim cū est
sine febre. Flegmati autē naturalis vbi ad
est febris ipa flematica vrīna est sub citri
in substātia eius p totum equalē spissa cum
modica obumbratione in parte superiori.

Flegmati non naturalis quatuor sūt spe
cies: acerosum; salsum; dulce; et vitreum pri
ma quarti de febre flematica crudū et mul
tilaginosum sub vitreo comprehenditur aq
um et insipidum sub dulci ponticum vero et
acre sub acetoso quod additum est; quoniāz
prima primi de humorib⁹ omnes istas spe
cies denominat. Flegmati acerosi absqz
febre vrīna glauca vel pallida in substā
tia mediocriter tenuis in parte superiori cu
quadam liuiditate sine obumbratione. Eius
vero que est ex febre vrīna est subcitrina re
missa in substātia mediocriter tenuis cū ali
quantula obumbratione in parte superiori.

Flegmati dulcis absqz febre vrīna est ci
trina p totū spissa sine obumbratione et liuidi
tate et maxime quando est flegma dulce per
admixtōem sanguinis cū flegmate insipido
Eius vero qz est cum febre vrīna est in colo
re flava; vel sub ruffa in substātia per totū;

aliquālē spissa. Flegmati salī absqz febre
vrīna est in colore citrina: mediocriter tenuis
in substātia. Eius vero quod est cū febre urī
na est sub ruffa; vel ruffa in substātia medio
 criter tenuis. Flegmati vitrei absqz febre urī
na alba et pauca cū globa in fundo sive cum
residentia globosā; vel trumbosa. Eius vero
quod est cū febre vrīna est subcitrina globo
sa.

De colorib⁹ vrinaz in spēbus colorum
apparentib⁹.

Olere natura

lis absqz febre iam dictus est co
lor vrie. Quod si febrē fecerū et
maxie tertianā sive interpollatā ex mā ad
extra putescē. Urīna est in colore ruffa vel
subruffa. Rubea vel sub rubea; ad sensū da
tum supra de colore vrīne rubeo in substā
tia per totū tenuis cū aliquālē obumbratione
in parte superiori. Quod si seb. fecerit conti
nuam vi cansonē ū. Urīna erit rubicūdior
cū substātia temī per tonū. Colof nō na
turalis quatiōz sunt species. Citrina: vitelli
na: prassīna: et erigiosa. Urīna citrina sine fe
bre ē citria in idā mediocriter spissa tenuis sī
ne obumbratione in parte superiori. Et ve
ro que est cum febre; color vrīne est citrinus
intensus vel flavis cū substātia ut supra.

Vitellina absqz febre color est citrinus in
substātia mediocris. Ista tamen remittuntur
et intenduntur sī maiore aut minorē admix
tionē colere cū flegmate. Colera pīssīna veru
ginosa nō cōsuenerunt inducere febres neqz
habitare in venis nīli post maximas egrit
ātēs corrupentes sanguinez et humores.
vnde nou habent vrīnaz colorare. Q; si abū
dat in stomacho reperimēt et iniūtūt p vomi
tūt aut successum; et inducūt fortissima acci
dentia; et quādoqz mortifera apostemata.

De colorib⁹ vrinaz in spēbus melācolie
apparentib⁹.

Am dictus est

color vrīne melācolie nālis dñs

ad consuenerunt indagē.
febres neḡ habitari in
venis //

44

est absq; febre. **E**ius vero que est cum febre
et maxime in die post diez accessionis appa-
ret citrina vel subcitrina cum tenui substan-
tia iaz supcalesfacto hore a caliditate putre-
dinali. In die vero ante accessioem et in die
quietis urina est discolorata tenuis: ut de ua-
turali sine febre cum nodu tu ipsum humorum
egerit calor putredinalis. Aliquando vero
apparet nigra quando soluitur quartana p
vias urinæ. de qua supra. Melancolie ve-
ro naturalis sine febre urina est subcitrina pa-
leari vicina in substancia p totu tenuis. **E**ius
vero que est cum febre p accessionem est rufa us
sub rubra ante accessionem est citrina: vel sub
citrina: et in sba p totu tenuis.

De coloribus urinæ in sanguine apparen-
tib.

rīna rubicund

da p totu satis spissa cum qua-
dam liuiditate in parte superiori
peccati sanguis no nñliter ebullientis signifi-
cat. vñ supius rubicunda et inferius maiestate
liues i primis diebus et in sequentibus i colore
rops vel uno nigro corrupto similis augmen-
tistica significat. **A**lla nero que est in colore ru-
bicunda in primis et in sequentibus diebus us-
q; ad sui finis: omotenu significat et similis est
illa q; p augmentistica significat. Postremo
notandum primum q; i cõtinuis apparent illi co-
lores qui apparet i iterpollatis: sed utrumq;
debet esse iterstices i continuis pp maiorē ebu-
llitione: et i sba debet esse magis spissa et turbida
de ppiter maiorē cõturbatione et ebullitionem.
Secundo q; colores urinæ variantur in te-
bribus oppositis mixta diuersitatem horum
peccati. vñ i emitriteo in quo est plurimū co-
lere et modicū flegmatis apparit urina rufa
vel subrufa cu mediocris sba. Q; si fuerit no
cu mltia cola et cu multo late erit remissior ut
flava cu sba grossa. Et collir suo mo dicatur
de alijs: tua itaq; est hos gradus fantasiare.
Nam finit pene sunt ut patet. **E**x quib
omibus hñt iudicium de febribus epis simpli-
cib; et oppositis p colores urinæ sic declara-

tos: **t**uxta illa que pmittuntur sunt de colorē urinæ i afforismis hñt. lxxij. quarte particule
Quibus urine limpide: aut albe male maxi-
me nero si i nefritiis apparet i. xxxi. vii.
Quibusq; distates sunt uriae his i corpo-
re perturbatio sit. hic tamē applicari potest et ca-
pitulo de sba et tu ostendera.

Capitulū tertiu de sba urine.

Et substanti

am hic no intelligimus sba sim-
plicē vel opposita urine sed mo-
dū se habendi in sba ipsius quo scilicet ad grossi-
tatem: vel spissitudinem. Tenuitatē vel subtilita-
tē vel mediocritatem inter hec siue ei dispō-
nem in tenuitate et grossicie ic. mo. Autem. Et
iz genus turbulentie vel claritatis distinguuntur
a genere sba ab Huicena secunda primi d
urinis tamen etiam sub eo prehendetur. Na
Huicena sub rubrica de sba urine determi-
nat de turbulentia et clara: ut p̄ intueti. Nam
de hoc genere nullā facit metiōem: nisi i capi-
tulo de sba. Et quis ita sit tu scito q; uō omne
spissum est turbulentū neq; ecouerso filii nec
omne clara est subtile: nec ecouerso: no omne spissum est tunc
bu tentus neq; canus est

quod notandum q; res est aliquando grossa op-
paca sine spissa aliquando grossa clara: aliquo
subtilis clara: aliquo subtilis oppaca sine spiss-
sa. Exemplū primi: ut carbo in quo remane-
rint ptes terre primate pribus diafoniis: aut
q; multe sunt terree et pauce diafone ic. Ex
emplū secundi: ut cristallus: albumen ouii: gluten
piscium et hmoi. Na multe sunt ptes in cristal-
lo diafone aquee expante et multe etiā terree
spacte in quas penetrant in diafone aquee.
Exemplū tertij ut vīnum depuratum multū: ut est
maluaticū atiquū: na multe sunt ptes diafo-
ne aeree et aquee omixte cu paucis terreis:
huc vō nullis. unde diafone dñant multū
ic. Exemplū quarti: ut i musto. In eo enī sunt
multe ptes aquee subtiles: et iō dñ subtile:

In eo etiam sunt multe ptes terree cu illi
aqis et aereis mixte ab eis no separe multū
et nec multū omixte: hinc redditur opacum.

*nam pars superficiales
interiles confundit enim
naturam suam*

Q; si dicaf de cristallo. H; d; q; i cristallo di-
afone sunt ita fortiter cu terreis mixte ut non
sunt ab eis faciliter separabiles; ut sufficietes sunt
grossas illuminare cuius oppositum est in musco.
Et in summa ca diafonatatis est claritas prius
Nam ptes superficiales et centrales possunt ter-
minare visum. Turbulentie vero ca est quia cen-
trales non terminant visum; sed bene superficia-
les. Et hoc forte voluit autem. cu dixit d viris
primo capitulo. Et cu dicimus turbulentias
genus: aut claritatis intelligimus q; perver-
tio visus in ea est facilis: aut non est; id adducat
alia cam et tu ibi has autem diuis contingit in
urina posse comprehendi. Et quoniam de grossi-
cie et subtilitate est facta principali metu hinc
est aduertendus modus quo comprehendit urin-
a fore grossam: aut subtilem. Nam tento viri-
nali in manu dextra d; medicus indicet suastre
pouere ad latus urinalis distanter per duos di-
gitos vel tres usque ad quatuor: ita q; ipse cu vi-
deat per urinale et comprehendit eius quantitatem. Quo
facto ponat cumdem sub fundo distanter ut su-
pra et ipse percipiat per urinam tanquam per medius
et si digitus visus est ingrossari: vel apparue-
rit sub manu quantitate: tunc urina erit grossa
si non multum grossa videbitur tunc urina est
subtilis. Et r; quoniam quando spes transirent
de medio demissiori ad medium rarius fran-
guntur a perpendiculari: et causant maiorem ba-
sin in hac restrictione sive cingulum in oculo: id
quecumque sub maiori angulo videtur maiora
apparet et sub minori miora. ergo ex digito
visu sub urinali in magna grossicie indicandum
est medium per quod transirent esse grosse aliis sp-
paribus: et talis est urina: igitur. Ut autem hic
modus sit verus: oportet quasdam coditiones
prius attendere. Prima q; digitus non inul-
tum distet ab urinali. Secundo q; urinale non
multum distet ab oculo. Tertio q; sit notabilis
et mediocris quantitas urinis: quoniam quando
paucum non sit multa refractio. Quartu; q; op-
petit medicum esse exceptum in grossicie tenuata: vel
subtilitate: ut sciat sumere lapsum urinarum
lapsarum in grossicie et subtilitate a tempata
est. Docet itaque medicum esse perfectum medico

aut experto: hec sola quarta coditio sufficit
Quidam tamen voluerunt hic uno signo tur-
bulentiam grossicem claritatem et subtilitatem
comprehendere dicentes q; si post urinale pos-
tur digitus: ipse male videtur: aut non multum
clare comprehenditur. Tunc urina dicenda
est spissa turbida. Si vero clare ac distinetur
huius tunc d subtilis et clara. Debet autem
urina cadere ut medium inter oculum et digitum
ut supra. Q; si medio modo comprehendent: me-
diocris erit. Qualis debet esse urina sani. de
qua Anicenna de urina digesta. hec est me-
diocris substantie tincture ad citrium trahens
est. Et iuxta hoc notandum est q; id plurima d
substantia urine pavantur primo de crista: ta-
men illa reduci possunt ad quinque: videlicet
ad urinam subtilem absolute: ad grossam ab
solute: ad mediocriter spissam: ad mediocri-
ter teniem: et ad equalem: de qua equalis na-
tum dicetur. Sed ut tacum est supra in pri-
cipio secundi capituli siccitas et humiditas
sunt causa faecium spissitudinis et subtilitatis
Nam ab humiditate potest duplo engrossa-
ri urina. Primo modo humores humectan-
do et liquidos ac cursibles faciendo qui cu
aquisitate urinali permiscuntur ea spissam red-
ditur. Secundo modo: quando ex numeris huius
ditate membra relaxantur per que faciliter hu-
mores cum urina exirent: dato q; ipsa non red-
dat ipsos cursibles: immo ubi per augmentum
viam et soliditatem membrorum materie sive
humores retinebantur per relaxationem et ap-
plificatione descendunt non ex hoc facti cur-
sibles. Consumimur dicendum de siccitate. nam
siccitas uno modo facit urinam tenuem hu-
mores scilicet exsiccatum et eos reddendo ineptos
ad motum: ut sic engrossantur: et cum urina
exire non possint: nec eam sic inspissare: ut
si in epate secco generentur humores siccii: et
opilates est. Secundo modo quando membra siccant
coaugustatur: et sic per viam angustam
non possunt humores cu urina ad extra pro-
pellere. Mediocritas autem inter hec medio
modo disponit qualis debet esse urina sani
et bene digesta. Que urina sani et bene dige-

41

Ita sic ab Auicenne describitur secunda pri
mi de urinis. hec est mediocris substantie et
subtilis tincture ad citrimum trahens: et ipo
stasis si ibi fuerit bone disponens fm modus
quem diximus ex albedie et leitate et equitate
et signis rotundis et odoris tparis nec ferida nec
extincta: sed de hac plenius in fine cuius de quantitate et de contentis tractatuum fuerit. Ex quibus
infertur quod per grossicalem et levitatem habe
mus significare super multitudinem humorum
aut paucitatem: latitudinem viarum aut angustiam:
aut opilationem aut membrorum relatarionem. Urina tenuis micta: que postquam
quietum inspissatur aliquale digoem hunc oculum
significat. Nam natura comiscuit aliquam
substantiam cum aquositate et cum hoc ventus
et ille ventus impulsus illam substantiam per to
tas substantias urinam: et ideo in principio uisa
est tenuis. Deinde per tempus exalato uento
substantia illa raro facta a vento inspissatur
unde et urina spissa redditur. Urina spis
sa micta: quae postea spissa remanet maiorem
quam prima significat digestionem; nam natura fa
ctum potens perturbare: licet non fuerit potens
segregare. Cum autem spissa remanet significat
maiores impressiones ex parte venti et humi
ditatis. Urina spissa micta: que postea dpo
nit et clarescit maiores his omnibus digestis;
significat. nam ex hoc arguitur potentia vir
tutis in segregando. Nam calidi est segregatio
re etrogenae primo de generatione. Iste ta
men urine significat egritudinem esse in pri
cipio precipue cum sunt ei variuersalibus re
missis. Diversificantur tamen quoniam quod
est micta spissa et postea attenuatur est maxi
me prima augmendo. Que vero est tenuis
et tenuis remanet est magis clavigata. Alio ne
ro medio modo et cetera. Quod si iste urine sic
perseuerant longo tempore longum morbum
significat. Urina valde tenuis in omni di
spositio significat priuationem digestionis
aut in urinis opilationibus; aut epatis debilitate
bus et canaliis urine que non attrahunt nisi
quod est tenuis et si attrahunt non eiciunt ex
tra nisi quod subtile est. Aut multe aque po
lationem; aut vehementer frigiditatis com

plexionem cum siccitate. Et dictum est valid
teuis: quia aliqualiter tenuis non omnimo
dam digestionis priuationem significat.

Urina tenuis: ut supra in egritudibus ap
parens debilitatem digestionis significat.
nam non sit debita comixtio partium grossa
rum idem. quemadmodum debet fieri a virtute.
idem. Nam potentia virtutis in spissa molitrae
cum ad subtilitatem venit et econtra in subtili
tum ad grossum. Urina hec deterior est cum
apparet in pueris quod in iuuenibus. Nam cum
sunt humidiores eorum urine debent esse spiss
iores. Cum itaque in egritudibus acutis ap
paret signum quod magis elongatur a natura
li dispositio et cetera. Tenuitas urine in crisi
sive ordine quando de grossa mutatur ad sub
tilem recidivationem prospicit. Et dicitur
sive ordine quando de grossa mutatur ad
subtilem. Nam tunc signum quod tunc reti
nentur in materie que subuersione facere po
terunt idem. Urina multum spissa sive plurimum
maturitatis significat priuationem: et sive mi
nus humorum grosse substantie maturatorem.
Nam urina significans digestionem debet
esse debite substantie. Si ergo fuerit valde
grossa significat impotentiam calidi subtilita
tis. In statu tamen febrius de materia gros
sa: et in apertione apostematum potest esse
signum bonum: ut in tempore quo nati
ra consueta facere crismum: hec urina appa
rens in acutis egritudibus: ut plurimum si
gnificat malum. Nam in eis propter subtilita
tem materie debet apparere subtilis quae si
grossa apparebit: significat ebullitionem for
tem et materiam ingrossatam per viam adu
stionis cum vehementer incendiis denotabit.
Urina spissa micta in multa quantitate et spissa
est sanior spissa micta in panca quantitate et pau
latim. Nam prima significat obias mae et virtutis
potentias: et extra secunda. Cum urina tenuis in acu
ta egritudine ad spissitudinem revertitur et non
sequitur requies et corporis lenitas. liqfactores si
iustificat. nam significat vehementer incendiis aliquas
idem. vnde appetit aliqd vestigium virtutis.

Urina spissa perseverans cuius aliquali ca

urina haec detinere est cum
apparet in urinis quod
in iuuenibus

Lumen calidi est segregare etrogenae

pitis dolore et costrictione et pulsatione in tym
poribus in corpore sano sebrem futuram de-
nunciat. Ex his enim arguitur ebullitio in
materia a qua eluant vapores ad caput hec
signa facientes. Urina tenuis in crinis pri-
bus rubedinis et citrinitatis fuerit diuerstas
laborem iustam significat. Lassitudi-
nem ex inflammatioe contingentem, nam hoc
comprehenditur ex diversitate illorum colo-
rum: quorum quislibet significat caliditatem et
inflammationem. Et ego vidi hanc urinam in
parte superiori igneam: et in inferiori citrinam
hec urina cum tenuitate in qua apparent in
fundo sicut furfures eruditine non existente
in vesica adustionem flegmatis significat.
Si ad ruborem calorem declinauerint: signifi-
cat adustione; in rausbus adesse. Urina spissa
in sebibus acutis ad summum multos sig-
nificat huores: et fortasse significat liqactio-
nem. Non enim in acuta ex pectinate humoru
aliis paribus debet urina grossa sicut ut pa-
tet. Urina spissa remanes spissa in pauca
quantitate micta: causam virtutis denunciat.

Urina micta aquosa: que aquosa rema-
net significat priuationem digestionis omnis: nam
est signum iporetie caliditatis digerentis: et
etiam debite expellentis colerae. Urna na-
turalis coloris que faciliter mitigatur supflue
spissa et multa fm plurimum significat bonita-
tem expulsiois multarum materierum: dato
et aliquando significat perditioem. Ex facil-
itate mictis eius et multitudine arguitur po-
tentia virtutis et obedientia materie. Quod
si fuerit pauca et difficulter micta expectat
perditio: quoniam arguitur et ibi sit multitudi-
do materie cum debilitate virtutis. Urna
spissa bona est in crisis eruditini sple-
nis et febrium permixtarum patet. Urna
spissa in qua sedime est arenosum significat la-
pidem. Nam lapidis non est aliud quam arena.

Nota tamquam si illud sedime est albū signi-
ficiat lapide vesice. Si vero ruborem renum
et. Urna spissa que apostematum signi-
ficiat apertorem: ut vidi in pleureti cognoscit
ex eo quod ci admiscetur et ex eo quod pre-
cessit. Nam aperto apostemate appetit in ur-

na materia saniosa reddes urinam spissam
et est fetidi odoris. Cosimiliter petale furfures
et huismodi sunt signa huic denotativa fru-
stra talia ab epate decidi. Ex eo quod petas
sit quoniam ubi prins fuerit significatio apo-
stematis uelice renu vel epatis ut si aperte sue-
rit in gibbo debilitate vntus epatis in sequestra-
do sanguinem urina prius apparat ut lotura
carnis recedit. Sunt si in oculo resudatae ma-
ad testina: cegatio sialis videbitur. Itē in pleure
si si uria spissa et ut super videbitur significat ap-
tionem apostematis: materia trahente per arterie
adorti: aut venas sibi propinquas. Nam hec
sunt proprie pleure. unde per porositates de-
scendendo ingreditur vias urine et unde huic
tena de substancia urine: tunc apostema quod
est apostematū lateris existit ex parte arterie
majoris. Quod si sanies fuerit bene digesta et
ueniens et non tamen per via transitus saniei
hora crisi ad vias urine non est medica bene
nota. Urna spissa in fano qui dimisit ex
erctium in qua appetit sicut pus et virgine te-
nue: quandoque est signum liberationis lassi-
tudinis in quam incurrit ex dimissione exer-
citi. Nam tunc comprehenditur materiali
congregatam euaciari: que erat ut pondus
et gravido est. Urna spissa sic egrediens
aliquando significat de opilatione epatis et
venarum ante ipsum: aut splenis aut stomachi
et. Comprehenditur autem ex dolore et gra-
uamine et ex colore: quoniam si fuerit ex sple-
ne erit illuc dolor et tendet ad nigrum: cuius ab
eo colera nigra veniat et. Et cosimiliter ali-
is. Nam in opilatione epatis urina spissa ap-
parentis significat aptorem opilationum et
viarum urine propter quod expectanda est in
liberatione splenit fluxus epatici contingens ex o-
pilatione et. Urna spissa sialis urine aliusque vel
aliorum alias q declinat ad albedinem cum perti-
patione cuiusdam citrinitatis humorum cor-
ruptionem significat. Et quod magis signifi-
cat est flegma crudum: in qua aliqua calide-
tas operata fuit et ipsum cum grossa vento
sitate ebullire facit: significat et quandoque
dolorum capitum venrum: aut silicidium
flegmatis a capite ad tracheam arteriam quae

psenauerit significat litargia. Urina tenuis q̄ silis ē i diabete: n̄ ei silis pseuerat i egritudi b̄ acutis cū pmixtione rōis morte pusticat ppter ea q̄ māe supueniūt cerebro: i aulertur anima secunda primi. Urina tenuis i grossaz ouesa in febre acuta cum signis bonis signifcat crīsim cum sudore. Quod si nō fuerint signa bona i aderit febris vhemēris inflāmationis significat inflāmationem in corde aut epate. Urina grossa que ante crīsim clarificatur in febre acuta est signū nō bonū Illud enim ē signū retentiois materiei i de seculū nature iu expellēdo eaꝝ. Urina grossa turbulentia in qua nou residet aliquid nec clāsificatur significat ebullitionem ppter vehe mentia caliditatis extranee i debilitatem in nate dīgerentis: quia ppter in morbo acuto est mala: i hec ē ut subingal. Propter quod notādū q̄ duplꝫ causari potest hec urina turbulēta sive subingal. vno mō ppter mor tificationem caloris: qz cū debilitatē cā i debilitatē effectus. S; sequestratio partii subtili um a p̄tibus grossis sive a calore: ergo ipso de ficiente sequitur pmixtio subtiliū cū grossis Et est simile sicut inspissatur urina ab acre extrinseco quādo corrāpitur. Nā medici ordinant: ut teneatur in loco calido: ut supra ut fiat hec permixtio ī. Et si queratur quare partes terree derelicta ī. nō descedūt ī. dī q̄ hoc ē ppter puitates eaꝝ. vnde red duntur ipotentes ad diuidēdū mediū. nāz in eis sic quis ē satis remissa grauitas. Aliomō sit ppter fortem ebullitōem. Nam cū accidit ebullitio i humiditate que est cū sanguine trāmissa: etiam ebulliū hūnores ad intra vēas vnde partes fecales grosse mīscēntur cū illa aquositate: i quia aquositas facta est re bellis: i nature disproportionata membris: hinc insurgit virtus expulsiva: i expellit ipsam sicut turbidam per venas usque ad venam chilis: i ab ista per venas emul gentes ad uescieā: ut supra in p̄cipio tracta tus. dī etiam hec urina mala in morbo acuto nam cū materia facies morbū acutum sit subtilis etiam urina debet esse subtilis. Si ergo est grossa significat vehementem ebulli

tionem i grossam mām p vīam adustionis i multā debilitatē calidi non potentis subtiliare ī. Sed urina subiugalis que est ex ebn litione appars in principio que vero ex mor tificatione apparet in fine morborū acutorū Et de hac urina loquitur Salicus quarto assor. om̄eo. lxx. ppter enim humoris corruptionem i actionem caloris fortis in ma teria grossam: ex qua actionē accidit ebulli tio cum ventositate grossa turbante sit: hec urina quemadmodū videmus in actione ignis in picem rasinam ceram i huiusmodi. Nam statim apparet ex actione ignis aliquā talium elematio rei corpulentē turbat ex vē totitate grossa elemata. Unde ppter pusti cū subdit Salenus. Quedam autem hu iusmodi urinarum turbulentē existunt: quēdam ipostasim grossam velociter faciunt q̄ cum sicut velocitatem cessanter morbi signifi cant. Que vero ipostasim non faciunt i nr bulente existunt: ut est subingal si virtus ē fortis longum morbum significat: si debilis mortuus. Ex parte coloris i substantie similē urina oleaginea: cuius color i substantia est similis oleo est mala: si tamen alia apparue rit signa bona nou est verenda. Itē mutatio urine subito de signis laudabilibus ad signa vituperabilia in egritudinibus acutis significat mortem: quoniam significat subitū casum virtutis ppter prauitatem accidentiū. Urina oleaginea: quandoq; significat permixtione rationis: i specialiter quādo facta est ex exlicitōe: quia tū facta est eliq tio i consimpiō humiditatum cerebri ī. i hoc in egritudine acuta. Urina que i p̄cipio acutarum convertitur ad grossiciem: i ad albedinem i remauet sicutienta i turbida: vt est urina asini: i incipit exire in volūtarie cum vigilis i inquietudinib; significat spasmus urinæ lateris: cui succedit mors i spālꝫ q̄ nō fuerint signa alia bona iuncta. In afforismis habetur de substantia urine: quarta afforismorū. lxx. afforismo. Quib; urine grosse i globose nō sine febre multitudine ex his tenuis veniens inuat. Maxime vero talia sunt quibus ex principio vel p²

principium; aut celerius i postasim habent.

Item. lxx. eiusdem. Quibuscumqz in febribus vrine conturbate velud sibingaliz; his capitis dolorem; aut ad sunt; aut aderunt.

Capitulum quartum de quantitate vrine

Quantitas urinæ

ne sumitur ex eius multitudine
paucitate et mediocritate. Vrine

enim multitudo sine quantitas multa ex sepe
tem casis sumi potest. Primo quidez multiplicatur vrina ob cibi multi et potis assumptionem et potis precipue ut supra. Vnde si quis eisbū multū ac potum assimplerit et nō sorti
exercitio exercitetur aut sudorem non multiplicaverit; aut non fnerit multum calidus et siccus; et vrinam paucam fecerit suspicanda ne illa aquosa superfluitas retenta in loco mediū inter syphac et mirach comprehedatur et tandem idropem pueniat; cum his tamen hic attento quod fluxus ventris non paciat nam ex mltō secessu paucificat vrina quanto asforz.

Secundo multiplicari potest ex ample
tione multorum humorum in venis existentium;
a quibus multa refecatur humiditas in ve
sicā delcedēs. Tertio mō in via crīf natu
ra creticante per illaz viā. Quarto quando
febris est incensiva liquefactiva liquefacies
humores corporis ut cui dissoluitur flegma
spalir; aut cu dissoluntur hūdicates natura
les; ut in principio ethice; vnde tunc sequit
nō alleviatio; sed aggrancatio; et tunc appetet
vrina vinctiosa; ut supra in precedentī capi
tulo. Quinto pppter nimiam rem calidi
tatem; attrahentē ad se aquositatē ab epate;
antequam digo fiat in eo; ut est in diabetica
passioe; et tunc vrina est valde multa et aquo
sa tenuis quēadmodum accidit in crapula.

Sexto usus diureticorū virtus aquosi et h
mōi; que vrinaz multiplicat. Septio qui
tas expulsiois aliaz superfluitatū; in tacta illa et
mune; tria sunt que angmetata se diminuit;
et diminuta se angmetant; Sudor; ego; et vr
ina. Paucitas vero nonē casis fieri pot. Pri
mo quidē pp paucitatē cibi et potis. Secundo
enacuado per alias regiōes; ut ē ego sudor et
hmōi. Tertio opilatio in vijs vinalib; aut
collo vesice cotinges; ut in calculosis aut ali
ter quolz ex alio būore īc. Quartu qz aqua
stas retinet in loco aliquo; ut in idrope.

Quinto pp nimia febrile caliditatē consumē
ten humiditatē; ut cotinges in febre acuta; et
ē signū mortale. Sexto pp mortificatoe; ca
loris et virtutis; ut iu p̄ximis morti. Septio
pp nimia frigiditatē paliticantē vesicā ut in
stranguria. Octavo et particularius ex apo
stole ani; aut colli vesice ad extra; aut apo
stematis matricis coartantis colla vesice ut
qñ factū ē iu anteriori pte matricis; aut cōstrī
gētis vesicā; ita q̄ nō potest simul multa q̄
titas emitit; sed necārio paulatī mingit quē
admodū cotinges in pregnatiib; i qb; se; cō
primēs vesicā ē cā frequētis mictis et pance
hec tū cā sub eo qd dictū ē de opilatioē cō
phēdi pot. Nono cruditas et opacitas būoz
pot esse cā paucitatis vrine quoniā sic dispo
sitio nō delcedat cū urina; sed remanet fixi īc.
De urina pance q̄titatis ingratia; q̄ ipa v
tutis significat debilitatē. Et illa q̄ ē nimis
eo qd bībit resolutorē multā significat et ap
titudiez ad idropē. Sz oꝝ ista moderare et
verificare ex his que dicta sunt de cā pa
ucitatis. et tu considera. Urina multe q̄tatis qñz
significat liquefactarē et tūc ē mala; qñqz sup
fluitatū liquefactarē īc dictū ē. Urina dīner
say disponit; que qñqz mingit multa; qñqz
panca. et qñqz retinet ē significatio laboris.
et pugna nature; et ē significatio mala; quoni
az significat nāz nō ē potētē ad cūmūadū
motū et pugna etra māz et qñz significat gros
situdinē būoz et q̄ ipi difficulter suscipiūt dī
goes. Qz si feb. fuerit gera significat lōgitudī
nē pp grossiciē būoz. Multitudo et acutis et
egritudinib; cū p̄ ipaz nō adueniat requi
es ē significatio ethice et spalini ex inflammati
one et sudor; quia. s. si p̄ eu nō sequit regess
quoniā ē signū eliquationis et inflamatōis. hu
miditatum et exsiccationis earum; et ex eos
sequenti non miretur si spasmus de siccitate
expectat et precipue in pueris et filiib; īc.

quodque multiplicari pot
ex reflexione multo et
humorū in venis existi
cuntur.

Ex quibus conduditur q̄ mediocritas v̄ne ex causis medijs causatur. Et tu considera. Et congruum videtur: ut post determinationem de substantia v̄ne: et ei⁹ q̄titate: agat de qualitate separatis ei⁹. Iōqz aduentum q̄ quādo paties febrem acutam; nō potest mitigere nisi parum et cum dolore absqz vulnere; aut apostemare in instrumentis v̄ne. et habet pulsus frequētem et debilēm ē signum malum. Cum retinetur urina ī febre cōtinua: et est vehementia doloris capitis et multitudine sudoris significat zuzei. i.e. Urina que guttatum diffundatur iquicete significat fluxus sanguinis narūm. Quod si febris fuerit acuta icelina significat dispōem malā et adueniēt cerebro. Et si fuerit quīta significat multitudinem repletōis et debilitatem nature ī expellēdo. Et cā v̄ne ī egritudib⁹ acutis egrediētis ī voluntarie est debilitas v̄nitis: aut nocturnitā ī cōcrebro: et nō sit illud nissi ppter ascēsionem materie acute calefēt ad cerebꝝ quare coīcat ei mēbra lacertosa. In affōrismis secundus quīte. Urina noctu multa facta modicū secessum significat et exuerso. Elini. secunde. Quibusqz ex straguria yleon inascitur ī septē diebus perēnt si vero feb. superueniente v̄na multa fluxerit. Stranguriam et dissūtam repletio vīni et flebotomia soluit. Incidere vero vena: que est intus talum bonum. Postremo notandum q̄ mulieres plns multo ministrant v̄ris: ppter tres causas. primo. ppter impotētiā virtutis ad resoluēdū mās superflūas. Secundo: quia sunt magis humide alīs partibus. Tertio: quia habet vasa valde lata: et ampla. Et ideo caue ne ab eis sis decept⁹ q̄ frequenter nō ostendit totam quātitatem v̄ne eaz: ne ex tāta quātitate ne dices in dicit eas multum potuisse.

Capitulum quītū de cōtētis v̄ne.

*(mulieres plus multū ministrant
v̄ris ppter tres causas)*

Et contentū

v̄ne hic satis usq̄ intelligo oē illō q̄ pōt colorē s̄bāz: et q̄titatē a se su aliquo ī urina comprehēditur. Unde et sub contento hoc modo odor et sapor et spuma comprehēditur plurimū ī capitula specialia ac distīcta de bijs fecerunt: sed ob maiorem breuitatem omnia hec cū alijs cōtētis sub uno comprehendam capitulo. Contenta itaqz sunt. xxi. scilicet odor: sapor spuma: pīguedo: ampula: circulus: granula: nebula: humor: pus: sanguis: spuma: atenuus: ipostasis: furfurum: crinoydes: squame: ciuis: pilus: sabulus: vapor. Et de decem et noue talles reperiuntur versis. Circulus: ampulla: granula: nubecula: spuma: pus: pīguedudo: pilus: sanguinis: arena: chīmus: furfurea: crinoydes: squame: partes atemose. spuma: ciuis: sediment: spūs alta petens. Quibus ad dantur odor et sapor de quibus prius. Urina odore priuata s̄m plurimum frigiditatē complexiois: aut superfluam cruditatem significat. Nam odor qui est qualitas secunda ex dominio coloris consurgit: et dī s̄m plurimum quoniā materia habēt raptū ad superiora ut in frenesī discolerata et odore priuata: et tamen est ibi caliditas it. Et quanto affōrū affōrismo. lxii. Urina talis plēriqz ī acutis egritudinib⁹ extincōne caloris significat: nam factus est impotens ad cōmīscēdū humores odore facientes ī v̄na propter eius extincōnem et cetera. Cum v̄na fuerit odoris fetidi et habuerit maturatiōis tunc significat scabiem: aut vleera ī instrumentis v̄ne. Quod si non adsererant signa maturatiōis suspicandum est ex pntrefactiōne in venis exsileante hic contūgere. clara sunt hec. Nam fetor putrefactionem significat. Item oportet signa alia notare de lesionē aliorum membrorum: si canou iste verili cari debet. Cum talis apparuerit v̄na: et non vicio illorum membrorum: et hoc ī febre acuta signum malum. Nam vehementer putrefactionē et rebellioē supfluitatē p̄cedit. v̄na cōodorē ad actēdē trahit putrefactos

humor frigidā substātiā habentū signis
eat calore extraneo supante. Nā calor extra
neus iudicēs in humorib⁹ frigidis ebūliti
ōēz cansat saporē acetolum: l⁹ etiā a frigido
possit causari: ut p̄m̄a p̄m̄i de humorib⁹
hec urina si in febrib⁹ acutis apparuerit:
moriēt p̄nōsticabit: quoniam tunc erit sig
num q̄ hic odor causatus est a calore remis
so ⁊ mortificato naturali supante extraneo.
Urina cuius odor ad dulcedinē trahit dñi
uz sanguis significat ad dulcedinē. i. ad mi
tem ⁊ suam: ut est odor lactis vel sanguis:
ita q̄ debes iudicare de tali odoř prius de
bet habere noticiam de odore lactis vel san
guinis. Urina cuius fetor siue odor ē multū
acutus maz̄ colericā denūciat. Nā cū sit hu
mor subtilis valde calid⁹ ⁊ acutus hinc ei⁹
odor ū. Urina cuius fetor vel odor ad acre
dīnē trahit melācolicā significat materia: q̄i
melācolia ipsa est acris odoris. Nota ta
mē q̄ ⁊ flegma acre est huiusmodi quare di
stingue ex parte grossicie ⁊ subtilitate vrine
quando in flegmate est grossior. In acutis
egritudinibus cum fetor in vrina presentabi
tur postea subito remouebitur ⁊ nō fuerit se
cuta alluciatio signum erit casus virtutis:
quoniam ex quo non alleuiabitur signū erit
cum alijs in materia putida retinebit: ⁊ q̄
vitis facta est impotē expellere. Postre
mo scito q̄ cū in lano vrina fetida perseue
rauerit significabit febrium putredap⁹ euētū
aut retentem putre factōm minorari: q̄ ex
consequenti alluciatiōe p̄prehēdetur p̄ ei⁹
mictum. Nā perseverante putre actione nō
alleuiato corpore merito exspectande sint fe
bres ū. De sapore autē quomodo multi
trifatōres dicit esse necessariū ad cognitio
uem dispōnū vrine dico verbū. Auic. secun
da p̄m̄a de vrinis primo capitlo. Sunt q̄
dam q̄ inter hec genera ponit genus tactus
⁊ genus saporis: sed nos p̄icinus. Urina ta
mē salis est saporis; vt supra.

De círculo.

Circulus est

quid supem̄is urine: ⁊ ideo a quibusdā p
nūciatur nō esse vere inter cōtentā vrine em
merandus: de quo círculo ⁊ eius significatiō
ne in dispōne hūani corporis est suspicandū
ut sit satis efficax signū: imo iter sigia nedū
sortia: sed neq; mediocria sit numerād⁹. Lū
ab auctorib⁹ nostris prestantissimis: qui d
significationib⁹ simp̄is ab urina ⁊ cōtentis
eius nulla de eo ⁊ spalis fiat metio. Unde
neq; ipo. neq; galie. neq; isaac neq; Auic.
de eo quicq; dixerūt. Salernitanī tamē de
eo mentōem fecerūt: qui sortasse ex longa vr
ne inspectione aliquid veritatis ex eo cōpre
henderunt. Et quod dictum est de eo intelli
gatur de granis ⁊ partibus atomosis. Si quo
niam iuuenes maxime omnia intelligere ca
pūnt: hinc breuius q̄ potero finis locis men
tionem faciam: non obmittens que erunt ad
eoz plenam intelligentiaz. Circulus ē sba
multū aquosa ⁊ diafona ex principatē p̄tū
multū aerea p̄ in circāfercutia vrine uisu cō
phenſa. Et dī comprehensa quoniam etiā ei⁹
substātia p̄ totā superficiē vrine expandit: que
tamen nūsi nō cōprehendit. Et sicut in supe
riori parte vrine: collocatur ita dicit super
partes corporis superiorcs: ut cas i⁹ habe
re significatiōem: nam videtur ip̄. nerari:
ex partibus leuioribus materia: petentib⁹
superiora: Circulus albus sp̄issus significat
abūdantiam flegmatis in parte capit̄is po
steriori: eo q̄ in illa magis abūdat flegma.

Circulus citimus presentiam humor⁹ co
lericor⁹ in dextra parte capit̄is significat: eo
q̄ in illa magis abūdat colera. Circulus in
substātia tenuis colere pallidus uel fusc⁹ hu
mor⁹ aut vapor⁹ melancolicor⁹ ascens⁹ ad
partem sinistrā capit̄is significat eo q̄ in ea
parie est splen. Circulus in colore rubr⁹
in substātia sp̄issus vapor⁹ aut humor⁹ san
guineor⁹ ascens⁹ in parte anteriori signifi
cat. Nam in parte anteriori sunt plures ve
ne ⁊ arterie que sanguinis multi sunt cōtent
iae. Unde cōstantinus in vi artic. Caput in
quatuor dividitur partes. Nam in posterio
ri dominatur flegma. In anteriori sanguis.
In sinistra melanolia. In dextra colera.

Et cū ab hīs causis circulus causati habeat
hinc ī.

De ampulla.

Ampulla ē cor

pus paruum rotundū ex ventositate
grossa; aut vapore inclusa sub
partibus viscosis aquas vīne genitū in su
periori eius parte eminens. Nam vētositas
grossa inclusa in partibus illis ad superiora
eleuat in cupum: quemadmodū videmus in
sputo emiso per calamā a pueris. vnde faci
unt ampullas magnas. Nam in medie vie spu
tu viscosu; aut aqua viscosa secū trabes ae
rez incubu; ut in rotundū eleatur per subicu
sionē aeris petēris exitū: et ppter ipsum sputō
uel aqua; phibetēz sua grossa viscositate ip
su; exalare. Nā quādoq; cōtingit q; viscosi
tas ē pauca resiliēre. vnde nūc faciliter fran
guntur apulle; ut quandoq; apparēt q; scis
apullis in migēdo vīnā statim rūpuntur.

Ex quo insertur q; alīs paribus q; vīnū
q; transmascitur logiori tpe est melius illo q;
paucō tēpore eas detinet: et dictū ē grossa ni
scosa ī; quoniam si vētositas esset vald sub
tilis exalaret similiter: si humiditas nō esset
viscosa notabiliter uō resisterē ī. ita q; requi
ritur hic quod dictum est. Et ppter īme
nes sciendū: q; quādo in homine reperiunt hu
mores crudī viscosi et vētositas grossa: et il
li expullūtur p; vias vīne: tunc in eoꝝ trāsi
tu per angustos meatus cōmiseruntur: et cum
ad extrapellūtur vētositas petit exitū et ptem
superiorez. Unde humor sua viscositate exi
tu; talē phibetēz cōnsa: ut inde ampulla ge
neretur: ut dictū est. Ex quibus infert q;
alīs paribus quanto ampulla fuit mīor īndi
candū est eam tāto magis per agustiores vi
as deriuatā ē. Unde multi volūt cū apulle
suerūt grosse indicadū ē super dispōem sto
machī et mēbroꝝ nutritiōe: quoniam vie sūt
latiores hīs que sunt mēbroꝝ superiori et cū
fuerint subtiles sup dispōem cerebri ī. In
sertur secādo q; vīnali tali appārente i mor
bo scilicet cū apullis multis et grossis et ipsa

pseuerāte signū est lōglūdinīs morbi ip̄ius

Insertur tertio q; hecurīa suuꝝ lapidē
in renibus prostricatur. Nā cū hūdūras ista
viscosa p; ip̄os renes transeat: que nō digeri
tur mīlī in longo tempore arbitradā ea; ibi
detineri cū ip̄a sit grossa: ut suppositū ē et lo
cus angustus: quare in tempore aduretur et
in lapidez cōuertetur. Et hoc est quod uola
ut ip̄o. septio affōꝝ afforismo. xxvij. Quibꝝ⁹
cūq; in vīnis supnārāt apulle hīs nefretica
significat et lōga egreditur ī sore. Insertur
quarto q; iste significat uiscositatē humorū
et uētositatē grossa; et corpore habudatē; p; z
quoniā sunt effectus hāꝝ cāꝝ. Insertur
quinto q; talis urīna appārēt i morbis renīz
ē iudicada mala; p; z quoniā ostēdit materiā
ex qua facili generari potest lapis: etiaꝝ ma
teria uiscosam grossam frigidā ac uētositatē
grossa; frigidā ac uētositatē grossam: ex qui
bus renes ip̄i multū granari p̄it ob cāꝝ an
gūliaſ uias. Uiscositatē autē apullaz maio
rē aut mīorē cōprehēdenmus: ut de spuma dī
cetur. Et tu ibi.

De granis.

Rana sunt cor

pora pua que ppter eoꝝ paru
tate nīx uīlūz mouent: et genita
sunt ut apulle: sed ppter eoꝝ quietatē uō dīcū
tur apulle: et ista apparēt in circulo: et aliquā
do sub circulo: ut dictū fuit in de vīna preg
nātiū. habent autē modicā significatōe: ultra
illud quod dictū fuit: nec de eis veteres mē
tōem fecerūt: significat autē mām reūmatizan
tem: ut de mīntis ampullis ī. Scito tamē
q; cōnsa in cīs nō est ita fortis sicut i apulla.

De nebula

Ebula est que

dā obūratio in superiori regi
one urīne appārēt ex adūstōe
hūoꝝ genita nō facta adūstōe in hūoꝝ:
et maxime in pīncipio febrīū in magna epa

tis supercalefactōe accidit ab hīs vapores magnos cleuari: q̄ expulsi cū aquositate vīnali. dīcīnde sua. natura supiorē regionē vīne petētes īp̄ obūbrant. Ex quo appar̄ q̄ tali appārēte debet esse difficultas anhelit̄ Et sorte hoc ē q̄ quidā dixerūt īp̄am signifi care angustiā pectoris fīm plurimū. In affōrismis. lxxi. quarte. Q̄ nibus secūdo die cgrītudo terminat̄ hīs nubē habz rubea quāta die nrīna. et alia signa fīm roem.

De spinma.

Puma nō est

alīud q̄ multaz ampullaz aggregatio: que ex eisdē sit causā s ex quibus ampulla. Sed vltra illas nota q̄ caliditas ī humorib⁹ ebullitionē inducēt magnam partē in vaporē suertens ē causa factiua spume etampullaz illis vaporib⁹ ī clisis: ut dicta est. Sed due causē dicte fuerunt immediate hec nota. et tertia meditata.

Logiſcitur spinma que a calorē generat: ab alia que ex alijs generatur cāis quoniā illa ē tincta parua et minuta: alia vero econtra. Ex quo inserit̄ q̄ aliquando habet significare super mām frigidā grossaz. aliqñ super fortē calorē: p̄ sūi colorē etiā signiſicamus sup mām: et cū fuerit alba sup frigi dā et crudā: et sic ut plurimū ē. Citrina voſi per mām colericā grossam et viscolam: ut in icteritia citrina. Item ī supcalefactione epatis. Nigra super inclācolia flegmati ad mixta: et in icteritia nigra viridis significat adiunctionē. Linens mortificatōe spuma magna: quia longa lata et psunda: et quando ē vīnus digitū vcl circa multa viscositatē et uētitatē significat ecōtra pna. Eius autem viscositas magna aut parua cōprehendit̄ ex conquassatione vīnalis. nā si ex tali conquassatione spuma cito frangit̄ est paucē viscositatis si tarde multe ī. Spuma multa et apulle multe pseuerantes significat op̄ilatō nem. nā signū ē q̄ corpus abūdat uentositate multa: que si p̄ vias tā angustas a natura expellit̄: signum est q̄ op̄ilatio in alijs vijs p̄ quas natura modiū poterat expellere cō-

siderā.

De pure.

Es est humi

ditas putrefacta ī fundo vīa lis apparēs: d̄ quo dicetur am plūs: cū locutus fuero de ipostasi. Potest hoc p̄us a pluribus locis puenire. Primo ab ulcere collī vesice: et est fīm plurimū et tūc patiens sentit ī extremitate virger: et est sanī es multa: et sentit̄ fetor notabilis ex ei odo ratu ī. quic collige: xix. tertij capitulo pprio quando est ex ulcere in poris vītidibus. Et tunc sanies est pauca: non cū fetore tanto ī. Quandoq; est ex renib⁹. Quandoq; ex epate. Quandoq; ex apostemate aliūde genito: ut est videre ī pleuresi cum nā purgat̄ per illas vias: ut supra: dolor enim et cetera signa distinguit inter hec. Ut si fuerit ex epate dolor ī parte dextra sub ipocūdrio ī. tu si gna distinctione suis collige capitulis: nō icō uenit tamen aliquando emittere mām sanio sam dato q̄ nō fuerit ruptū apostema aliquid ī mēbro particulari et tu sciderā. In affōrismis q̄rta affōz affōrismo. lxxxi. Quib⁹ ī vīnali via vel vīrga pustule nascuntur illa uefacta et erupta solutio sit. Sed scito q̄ q̄p̄ ulceratio ē in carne sanies ē multa si in venis vel arterijs: tūc nō fluit sanies sed sanguis de pinguedine.

De pinguedine

Inguedo est

substātia ut tela aranea vīctuo sa ī superficie vīne apparēs: hec nanq; vīctrositas: quandoq; ē vīcio renūm ut ex fortē calore liquatur eoꝝ pinguedo: q̄i q; ē ex liquefactione pinguedinis sine vīctuositatis mēbroꝝ. Comprehendit̄ enim dīa ex hoc: quoniā ex liquefactione mēbroꝝ pue nit semp ē cū sebre et extenuatiōe corpīs paucā malī coloris: paucē q̄titatis et vīctuositas illa nō ita cito videtur post eius mīctū prop̄ ter fortē eius cōmixtionē cū vīna imo stat p tempus et nō ē ita ī superficie: sed cōprehendit̄ ipsam ē magis mixta. Et illa ē vīza

que coluerunt apparere in principio ethice. Et ideo tu iuuenis practice fac viuā ei⁹ de quo ē suspicio de ethica quiescere. Nā in secūda spē apparet oleaginea a medio superius. In tertio vero per totum tu causos cōprehēde. Alli⁹ q̄ iu prima specie apparent quēdā; guta oleaginee. In secūda tela. In tertia n̄t oleū. In ea vero que ex renibus est vō ucesario ē febris vrina ē multa bene digesta ī. Et apparet in superficie vrine pīnguedo statīz ē tela magua; ppter multitudinem pīnguedi n̄is renū; et quasi videtur separata; ppter ipam nō esse omixtam: eo q̄ appropinquis membris veniat. In afforūmis. vii. affō. xxvij. Quibulcūqz pīgnis i postatis et globata his nefreticam significat et acutam fore febrem.

De pilo.

Ilus ē quedā

substatia fleumatica in longum et in modum pilī ptena sub media regione in vrina apprens a siccitate rerum cauolata. Nā ppter opūlatoū in subtilia tur mā illa et ppter viscositatez pndit. Unde vrina eas mās immeniens scuz ipas ducit: et in ea sub forma piloz comprehēdātur. Nā a caliditate nō multū vrente et a sic citate forti h̄i generatur pilī. Ex quib⁹ apparet super que significare habent: quia sup suas causas ut effectus ceteri que iam dicte sunt: de quibus Salienus quarta affōrum ī mento. xxij. Qui in vrina pīgnū ī. Contingit aliquando hos pilos: ut plurimi asserunt a mēbris ipsis radicalibus decidi: quod p̄ si gna distinctiā cōprehendit. Nā cum pri mis nō adest febris. Vrina est bene digesta boni coloris et bone quantitatis. Cum tamē secundis. Signa sunt omnino cōtraria. Nā a forti calore resolvente mām ipam foriter ex siccate sunt. Et tu considera.

De sanguine.

Anguis in urī

na apprens decūlus est ab h̄i

membris a quibus decidit. Unde si ab epate ibi est dolor et grauitas et sanguis est purus in multa q̄titate. Si a nescia tunc ē grossus tr̄ubulus et quasi fetidus: et ē nigri coloris ppter frigi dūatem ipsius mēbri et pauc⁹: quia ē mēbri pauci sanguinis: et in pitēeon: et circa pecten sentitur dolor. Si a lūbis: quia dolor ē multis: et dolor sentitur circa renes et lūbos. Si a renibus tunc medio mō se habet inter paucā et multis: et dolor et grauitas in rebib⁹ sentitur. Et poris autē vrividib⁹ nullus vel quasi nullus sanguis egreditur eo q̄ sunt mēbra paucissimi sanguinis. Signa at distinctiā suis queris capitilis. In afforūmis. lxxv. quarte. Si sanguinē aut pus min perirent: rerum aut velice ulcerationem signifat. Lxxix. quarte. Si sanguinem minigat et tr̄ubos et stranguriam habet et dolor incidit in pecten et sub vertre et sub pitēeon et circa velice dolorē significat. In octauo q̄te et septiā pīcula affōr. xxvij. Si sanguinem et pus minigant et squamas et odor grauis sic ulcerationē velice significat.

De arena.

Rena est que

dam
sbā
sabulosa in fundo vrinalis ap-

parens a caliditate assante can-
sata: que si fuerit rubea in renibus genita in-
dicabitur. Si vero alba in velica: et ē gene-
ratio eius similis generationi lapidis in for-
nace. Löttingit tamen quandoqz ex actio-
ne debilis caliditatis et siccitatis lapide geue-
rari: ut ex longa mora actōis ī. et quod potu-
it forte in parvo tempore fecit debile in ma-
gno ī. Arena ergo apprens significat lapidem
confirmatum aut debentē confirmari: aut
perseverando eius resolutionem. Elude qua-
do apparent arenule et subito deficiat sine al-
leniatione stante dolore lapidem confirmam-
tum significant. Si apparuerint et persevera-
nerint eoz mundificatio cū alluvione: sig-
num ē resolutionis lapidis qui sinisset confir-
matus: aut qui erit confirmatus. Et hic
nota ue decipiatis q̄ aliquando in fūdo ap-

lūfūdūsa generationis
lapidis que fit ē calidi-
tate affuit:

no ista pīpositiōne
singularem q̄ rotu-
it forte in graduotu-
doz fit debile inua-
tio

*In rogo ad poros & quo
modo aliq[ue] nudo. Ali
qua que indicantur
libidinibus carnule
sunt partis fluminis
sic adust.*

parent aliqua que indicatur ab ipsitis arenis
le que non sunt immo sunt partes fleumaticae
aduste: et ideo coletur vrina et grossus ad um-
bra exsiccatur. Deinde dicitur turgidatur ab asta-
tibus propter honorem artis. Quod si comprehē-
detur illud esse molle et leue: tunc erit maxima adu-
sta in venis. Si vero fuerit asper: tunc erit
ex tensibus. Quod si fuerit alper et nigrum
signum materie melacolice aduster: aut etiam ma-
ioris adustionis: que duo suis comprehendēti si-
gnis: quoniam cum maiori adustio erit calor
fortior et non peccabit materia melacolica: et
homo. In affirmatis. In quarta. lxx. Omni-
bus in vrinis arcuosa substantia sedimina his
vesica aut renes linters habet.

De chimo.

Himus appa

rens in vriua sive plurimum est flematicus: et in fundo residens. Ali-
quando tamen natat propter sui subtilitatem: aut
spissatione sui sive carnitatem. Et hic habet quod
est similitudinem cum savie. Inter tamen saniem
et ipsum: est differetia: quia tu practice hoc modo
comprehendas. Locomore vrinale: et si faciliter spar-
gi comprehendas: quod in fundo est et faciliter
vincitur: et in eius diuinitate non comprehendetur
quasi fila fieri ex eo: et rite sine fetore: tunc
indica ipsum esse humorum non saniosum. Quod
si erit ectora: ut quia fuerit globosa substantia
et viscosa: et cum fuerit concussum vrinale diffi-
cile est spargitur: et post eius spissationem fuerit te-
la lata cum fetore colore fusco vel livido. Ju-
dica chimus saniosum. Et hic chimus non sa-
niosus sic apparet funditus et non ipostasis
dicitur debetque liquebit de ipostasi. Compre-
hendere etiam per sua signa: ut supra: ut per apo-
stemata: aut ulcro in instrumentis viarum vrie
ut inde pure dictum est. Ex quibus comprehendit
de quod significare habet: quia super suas causas
ut supra humorum viscosum minus viscosum est.

De furture crinoide et squamis.

Ecenim tria

sub una rubrica posita sunt: quo
nia similitudinem videtur habere.

adumicē ex parte substantiae eorum et causarum
earum. Furfur quidem est substantia quedam
pura in vrina apparet ad rotunditatem dedi-
cata in modum furfuris frumenti ac colore et
timeta. Crinoedes vero in substantia quedam
grossa: et parva partibus instrumenti facta se
mis etiam ad rotunditatem declinans.

Ex quo apparet quod a furture differt ex p-
te profundatis. Squama autem est substantia
ad modum furfuris: sed diafona colore scilicet
pruata: quicunque ad modum apparent pisces
squamis. Petalū vero de frustrum ita quod
etiam crinoide petalū dicere possumus. Hor-
donius vero squamas perala id est enucleavit
videtur tamen petalum plus importare quod
squamis: nam petalum est sicut genus: squama
vero ut species. Eude Huicenna secunda pri-
ma de significationsibus sperum ipostasis: ex
petoloidibus quedam sunt coloris fusci: et
obscuri: et aut squamis pisces similes: et
hic est nechener malorum et cetera. In summa
ex dictis Huicenna allegato loco huius. Similis
vero rasura intestinorum. Colligitur quod petalū
est frustum quoddam corticale. Unde corti-
ces sunt sive corticibus membrorum ut sunt rasuræ
intestinorum similes petale dicuntur. Et hec
quando sunt rubrae et signum est quod arene venient
quando sunt albe: et significant quod sunt ex vesica
aut ex membris radicalibus. Unde squame
apparentes in febre acuta non apparentib[us] si-
gnis digestionis sunt ex rasura facta in nervis
venis ossibus et furfur idem: et quod febris in
cipit ex profundo radere que autem sit deteri-
or an petale maior aut minor dicitur in du-
biis. Hee enim resolutiones ex consimilib[us]
causis puenire possunt. Nam huiusmodi sive
in via apparet significat: aut nemiam mem-
brorum radicalium caliditatem et siccitatetem
earum partes resoluentes et secedentes sine separa-
tionis quemadmodum contingit tempore magni
estus quod a partibus terre paludose superfici
alibus elevantur partes terrene sunt squame ma-
gne: et dictum est paludose quia ex non palido
sive elevantur puluis. Aut separationem par-
tium superficialium nescire sine instrumentorum
vriu[m]: ut pororum vritidum. Comprehenditur

primum: ut opia membra urine sana sunt: et si sic ad eis febris intensa debilitas virtutis maces corporis: et huiusmodi apta denotare membrorum liquefactionem. Si vero fuerit a ueste tunc apparere in instrumentis urinæ noctumatum ut pruriens: et ardor in virga: et urina non erit sana. hoc est aut in ea apparebunt: aut sanies aut aliquid tale per quod comprehendetur nocturnum in ea aut in instrumentis urinæ. Unde quarto affectu. Quibus urina pinguis id est naturali ex parte surfaera sedimia migrantibus urina scabat. Nota tamen quod ita sit contingit tamquam aliquando has resolutioes ab humoribus praeterire: et sepius a materia fetida. Hinc ab eis virtute causarum suprascrip-
tarum separantur partes ita parue in modum surfaera crinoïdis aut squame. Differunt tamen quo ad pronosticū: quoniam squame sunt resolutioes membrorum radicalium: ut arteriarum venarum et ceterarum. Et spâlter quando non sunt vicio instrumentorum urine a caliditate et siccitate minori quam sunt surfaera facte. Hinc surfaera maiorem caliditatem et siccitatē indicat quod ex colore comprehenditur. Quidam dicunt hec significare ethicā quando non est vicio instrumentorum urine: unde extimant tales resolutioes separari a venis arteriis: et ab alijs membris radibus ossibus: ut ossibus licet valde paruum: et sint valde parue ex fornici caliditate et siccitate in sixis et cetera. De crinoïdis vero dicendum quod cum crinoïdes sunt frustra grossa: quod ipsa non resoluuntur sive separantur a membris radibus: sed ab humoribus grossis: materia morbi: et a partibus carnis recenter genite. Nam membra radicalia ut venae arterie ut nervi sunt membra subtilia valde a quibus frustra ita grossa separari non est vcrisimile. Nec etiam ab ossibus: et si sint grossa cuius nihil nisi quasi nihil ab eis sepetur esse. Et dicitur recens arterie ut vides. Propter quod adhertendus per scribitur ab Salieno secundo pronosticorum super illa parte. Et si quidem ipostasis surfaera. Quod primum quod liquefit in febre est ad eipsi recentis: deinde atque: deinde caros: deinde membra ipsa: et quando liquefuerint membra haec vides in urinas partes inaequales similes petalis. Crinoïdes autem in febre acuta significant grossiciem materie morbi: et ex consequenti timorem: quoniam virtus in paruo tempore materiam ita grossam digerere non potest. In febre vero lenta et longa dissolutione carnium aut egritudinis plongationem.

In afforismis septima afforismo tertio. Quibusque in febribus in urinis crinoïdes ipostases sunt longam egritudinem significant.